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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel ATP-udbetalingen udgør af danske 

pensionisters samlede pensionsudbetaling (inkl. folkepensionens grundydelse, til-

lægsydelse, diverse checks knyttet til folkepensionen, udbetaling fra arbejdsmar-

kedsopsparing, anden form for pensionsudbetaling og fra egen formue)? Opgørel-

sen bedes udarbejdet for årene 1990-2023. 

Svar 

Fra 1994 til 2015 har ATP-udbetalingens andel af de samlede pensionsudbetalin-

ger været stigende, hvorefter andelen har været nogenlunde stabil omkring 6,5 

pct., jf. figur 1.  

Figur 1 

ATP-udbetalingens andel af de samlede pensionsudbetalinger 

 
 
Anm.: Andelen er opgjort som folkepensionisters samlede udbetalinger fra ATP divideret med de samlede 

udbetalinger fra ATP, offentlig pension, tjenestemandspension og privat- og arbejdsgiveradministreret 

pension. Der bemærkes, at den særlige pensionsordning blev ophævet og udbetalt i 2009. Det er ikke muligt i 

registerdata, at adskille udbetalinger fra ATP og udbetalinger fra særlig pension, hvorfor udbetalinger fra 

særlig pension indgår frem til om med 2009. Der er taget udgangspunkt i personer, der har været 

folkepensionister hele året.  

Kilde: Egne beregninger på registerdata fra Danmarks Statistik.  
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Ved ATP’s grundlæggelse i 1964 var det udelukkende lønmodtagere, der var om-

fattet af ordningen. I 1990’erne blev ATP udbredt til flere grupper uden for ar-

bejdsmarkedet, herunder fx dagpengemodtagere. Herudover blev den ugentlige 

arbejdstidsgrænse for, hvornår en beskæftiget skulle betale det fulde ATP-bidrag 

sat ned i 1992. Siden 1992 har en beskæftiget med en ugentlig arbejdstid på min. 

27 timer skulle betale det fulde ATP-bidrag. Det var tidligere ved en ugentlig ar-

bejdstid på 30 timer. Det betyder, at flere har indbetalt til ATP, samt at nogle har 

betalt et højere beløb, end tidligere, hvorfor udbetalingerne fra ATP har været sti-

gende op gennem 1990’erne og 2000’erne. I samme periode har arbejdsmarkeds-

pensionerne ligeledes været under udbredelse og modning. Samlet set er ATP-ud-

betalingerne dog steget mest over perioden, hvilket betyder, at de udgør en større 

andel af pensionsudbetalingerne i 2022 end de gjorde i 1994.  

Faldet i ATP-udbetalingens andel fra 2009 til 2010 fra 2009 til 2010 skal ses i sam-

menhæng med, at SP – Den Særlige Pensionsopsparing blev endelig ophævet i 

slutningen af 2009. Det har ikke været muligt, at adskille den særlige pension og 

ATP i registerdata. 

I 1994 blev de sociale pensioner bruttoficeret, således at de herefter er skatteplig-

tige. Da de offentlige pensioner indgår i beregningen af ATP-udbetalingernes an-

del af pensionisters samlede pensionsudbetalinger, kan andelen før 1994 ikke 

umiddelbart sammenlignes med andelen fra 1994 og frem, og andelen før 1994 er 

derfor ikke opgjort i indeværende besvarelse.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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